
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.168 del registro

Data 17/12/2024

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA IN 
ORDINE ALLA PROPOSTA DI INTERVENTO DENOMINATO 
OTTIMIZZAZIONE DEI PROCESSI DI RISCOSSIONE DELLE 
ENTRATE COMUNALI E POTENZIAMENTO DEI PROCESSI DI 
CONTROLLO DEL TERRITORIO INDIVIDUAZIONE SOGGETTO 
PROMOTORE

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno diciassette  del  mese di  Dicembre  alle ore 18.00 e seguenti  si  è  riunita  in modalità
telematica ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

PREMESSO:
•che  l’Art.  193,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  prevede  che  gli  operatori  economici

possono  presentare  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  proposte  relative  alla
realizzazione in concessione di lavori o servizi, anche non compresi negli strumenti di
programmazione dell’Ente;

•che  gli  strumenti  di  programmazione  dei  servizi  del  Comune  non  contemplano  un
intervento  di  “Ottimizzazione  dei  processi  di  riscossione  delle  entrate  comunali  e
potenziamento dei processi di controllo del territorio”;

•che per queste motivazioni è giunta al protocollo dell’Ente, assunta agli atti con Prot. n.
34553 del 26/11/2024, la proposta di intervento elaborata dalla ERAMUS S.r.l. - C.F. e
P.IVA: 10241261006, con sede legale in Roma in Via Vigne di San Matteo n. 66 -, ai fini
dell’attivazione  di  una  procedura  spontanea  per  l’affidamento  della  concessione,  ai
sensi del citato Art. 193 del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO che:
•a partire dal 1° Luglio 2023 decorre l’efficacia del nuovo Codice degli Appalti, di cui al

D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che la proposta progettuale prevede, in sintesi, due principali linee di intervento:
 la costruzione di una piattaforma informatica per l’analisi e l’interconnessione dei dati in

possesso della Pubblica Amministrazione a beneficio di tutti gli uffici comunali, anche al
fine  di  offrire  ai  propri  stakeholders  (siano  essi  utenti,  contribuenti  e/o  creditori  o
controparti)  nuovi  soluzioni  e  servizi  digitali,  nonché  risposte  più  immediate  alle
proprie istanze, non solo in ambito tributario; 

 efficientamento della  gestione dell’Ufficio Tributi  per  una corretta  applicazione della
fiscalità  locale  anche  al  fine  del  potenziamento  dell’attività  di  riscossione  e  del
conseguente rafforzamento finanziario del bilancio comunale. 

 Efficientamento della gestione del ciclo sanzionatorio delle violazioni delle norme del
c.d.s. volto al potenziamento delle attività di controllo, dei rapporti con gli utenti e al
miglioramento dell’attività di riscossione indispensabile per gli  equilibri del “bilancio
comunale”.

PRESO ATTO:
•che la relazione tecnico illustrativa, allegata alla presente deliberazione, ha evidenziato

che la proposta presenta tutte le caratteristiche della fattibilità tecnica, della sostenibilità
finanziaria e della conformità al Codice dei Contratti Pubblici;

•che la stessa relazione tecnica ha sottolineato come l’attribuzione del pubblico interesse
alla proposta presentata – tipica attività di discrezionalità amministrativa - costituisce
la manifestazione della volontà del titolare stesso della cura dell’interesse pubblico cui
l’intervento  è  preordinato  e  quindi  degli  organi  di  vertice  politico  della  stazione
appaltante;

CONSIDERATO:
•che  la  relazione  mette  in  evidenza  elementi  di  assoluto  vantaggio  per  la  stazione

appaltante che possono concorrere allo snellimento dei procedimenti amministrativi e
alla erogazione dei servizi con maggiore efficienza;



•che il progetto proposto contiene, altresì, importanti soluzioni finalizzate a ottimizzare
l’infrastruttura informatica dell’Ufficio Tributi e dell’Ufficio Polizia Locale;

•che  gli  investimenti  previsti  nel  progetto  accrescono  la  dotazione  infrastrutturale
informatica dell’Ente e ne migliorano la qualità;

•che i  servizi  proposti  mirano a rendere maggiorante efficace ed efficiente la gestione
della riscossione delle entrate;

•che la combinazione di investimenti e servizi proposti, come previsti nel progetto, è in
grado di generare benefici economici e finanziari per l’Ente ed un circolo virtuoso tra
flussi di entrate e di spesa, al fine di garantire, fra l’altro, maggiori risorse di natura
corrente per l’erogazione di servizi pubblici;

RILEVATO che, al fine di un giudizio di fattibilità della proposta in argomento, questa necessita
di ottenere l’attribuzione del “pubblico interesse” da parte del Consiglio Comunale,
laddove,  in  tale  sede,  la  proposta  sarà  integrata,  quale  elemento  indefettibile,
dell’asseverazione del piano economico e finanziario;

RITENUTO pertanto,  per le  motivazioni  suesposte,  la proposta progettuale della ERAMUS
S.r.l. - C.F. e P.IVA: 10241261006, con sede legale in Roma in Via Vigne di San Matteo n.
66 - meritevole dell’attribuzione del “pubblico interesse” da formalizzare da parte del
Consiglio  Comunale,  fermo  restando  la  completezza  della  documentazione
amministrativa;

ACQUISITI:
- il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane in
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;

- il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane in
ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del
D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare la  Relazione  tecnica  illustrativa, allegato  A,  quale  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto, riguardante la fattibilità dell’intervento denominato:
“Ottimizzazione dei processi di riscossione delle entrate comunali e potenziamento dei processi
di controllo del territorio”;

2



1. di dare atto che la proposta progettuale in argomento si compone dei seguenti allegati,
quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

- allegato B – progettazione di fattibilità tecnica ed economica;
- allegato C – piano economico-finanziario;
- allegato D – schema di contratto di concessione;

2. di proporre al Consiglio Comunale, per le motivazioni evidenziate in premessa, che la
proposta progettuale in argomento, presentata da ERAMUS s.r.l. – con sede legale in
Roma in Via Vigne di San Matteo n. 66, C.F. e P.IVA: 10241261006 –, sia qualificata
come “proposta di pubblico interesse”;

3. di proporre pertanto al Consiglio Comunale l’individuazione della società ERAMUS
s.r.l. –  con  sede  legale  in  Roma  in  Via  Vigne  di  San  Matteo  n.  66,  C.F.  e  P.IVA:
10241261006 –, quale soggetto “Promotore” dell’intervento di cui trattasi;

4. di proporre infine al Consiglio Comunale l’inclusione dell’intervento di “Ottimizzazione
dei processi di riscossione delle entrate comunali e potenziamento dei processi di controllo del
territorio”,  negli  strumenti  di  programmazione dell’ente,  quali  il  Piano triennale dei
servizi e forniture e l’Elenco annuale degli stessi;

5. di stabilire che, successivamente all’approvazione da parte del Consiglio Comunale, si
provvederà ad indire una procedura ad evidenza pubblica, nelle modalità stabilite dal
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della concessione per la “Ottimizzazione dei processi
di riscossione delle entrate comunali e potenziamento dei processi di controllo del territorio”, a
cui sarà invitato anche il soggetto Promotore, che in caso di affidamento provvisorio
della concessione a terzi, potrà far valere il suo diritto di prelazione allineando la sua
proposta a quella dell’affidatario provvisorio;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti
consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

239

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI
INTERVENTO DENOMINATO OTTIMIZZAZIONE DEI PROCESSI DI RISCOSSIONE DELLE
ENTRATE COMUNALI E POTENZIAMENTO DEI PROCESSI DI CONTROLLO DEL TERRITORIO
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO PROMOTORE

2024

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 23/12/2024
Massimiliano Calcagni in data 23/12/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 23/12/2024 al 07/01/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 23/12/2024


